Bu bağlamda Fârâbî’nin, Ârâ`u ehli`l-medîneti`l-fâdıla ve
Siyâsetü’l-medeniyye’si, Mâverdî’nin Edebü`d-dünyâ ve`d-dîn’i, İbn Sînâ’nın
es-Siyâsetü’l-menziliyye6 ve el-Ahlâk7 adlı eserleri, İbn Miskeveyh’in Tehzîbu’l-

6 Bir girişle altı bölümden oluşan risalede ahlak, ailenin idare olunması ve siyaset gibi konular irdelenmiş-
tir. Eser Farsça’ya (İbn Sînâ ve tedbîrü menzil, Tahran: 1319/1901) ve Vecdi Akyüz tarafından Türkçe’ye
(Sosyo-Kültürel Değişme Sürecinde Türk Ailesi içinde, Ankara: 1992, s. 906-917) çevrilmiştir.
7 Bireysel ve sosyal ahlaka dair pek çok kavramın açıklandığı risale Bekir Karlığa tarafından Türkçe
çevirisiyle birlikte yayımlanmıştır. Bkz.

1, s. 341) Sözlüklerdeyse “zulm etmeyip, nefislerde ve akıllarda doğru-
luğu belli ve açık olan işleri yerine yetirmek”, (Âsım, h. 1305, “a-d-l” maddesi)
“bir şeyi eşit ölçüde dağıtmak ve taksim etmek”, (İsfahânî, 1426/2005,“a-d-l”
maddesi) “bir şeyi diğer bir şeyle eşit tutmak” (Zemahşerî, 1984, “a-d-l” mad-
desi) şeklinde tanımlanmaktadır.

Adalet bireysel ve toplumsal hayatta nizam, itidal, denge, doğruluk ve eşitlik
ilkelerine uygun yaşamanın temelini oluşturan ahlakî bir erdemdir. Böyle bir
erdeme gerçekten sahip olan birisi aile içi ilişkilerden daha geniş sosyal yaşan-
tıdaki ilişkilere kadar hep tarafsız, objektif ve herhangi bir olumsuz durumun
etkisinde kalmaksızın itidali ve eşitliği gözeterek davranacaktır. Adaletin huku-
ki açıdan bağlı olduğu ilke bireylerin manevi açıdan eşitliği ilkesidir. Şöyle ki
adalet insanlararası ekonomik ilişkilerde dengeyi sağlayan temel kıstastır. Bu
anlamda onu eşitlik olarak tanımlayabiliriz. (İbn Manzur, 1413/1993, “a-d-l”
maddesi) Adaleti zulüm kavramının zıddı olarak “insanın hevâ ve isteklere yö-
nelmeksizin her şeye değerini vermesi, hakkı yerine getirmesi ve her hakkı hak
sahibine vermesi” şeklinde tanımlarsak, onun insaf kavramının eşdeğeri ma-
hiyyetinde bir kavram olduğu söylenebilir. (İbn Abdurrazzak, t.y.

(Çağrıcı, 2006, c. 32, s. 71) Oysa müsamaha cömertlik
ve kerem gibi manalara gelmektedir. Bu yüzden bu kavram bir erdem olarak
İslam ahlak filozoflarının erdemler tasnifinde sehâvet kapsamındaki erdemler
arasında yer almıştır. (İbn Miskeveyh, 1398/1978, s. 43)

İslamın “barış” manasını içermiş olması hususu dikkate alınacak olursa, top-
lumsal barışın en önemli unsurlarından biri olan müsamaha ile İslam arasında
semantik bir bütünlük olduğu söylenebilir. Kur`an`da müsamaha kelimesi geç-
mese de başta safh olmakla hilm, silm, sabır, sulh gibi kavramlarla İslam`ın
müsamahakarlığını ifade eden pek çok âyet bulunmaktadır. “Baskı” ve “zor
kullanmama” gibi manalara gelen ve affetmekten daha geniş bir anlam içeriği-
ne sahip olduğu belirtilen “safh” kavramının muhtevası günümüzde müsama-
haya yüklenen anlamla örtüşmektedir. (İsfahânî, 1426/2005, “s-f-h” maddesi)

Because people haven`t got the
same capabilities. So their capabilities make them different from each other and
make them need each other. (Farabi, 1986, p. 117-119; Farabi, 1980, p. 43; Skir-
bekk - Gilje, 2006, p. 109; Mücahid, 2005, p. 58. İbn Miskeveyh 1398/1978, p.
149. Bircan, 2001, p. 399; Leyl 92/4)

If we take into account the conception of “human being is a civil being”, in
that case civilization will be a different name of the perfection. (Tûsî, 1369,
p. 251, 258, 264, 321; Saruhan, 2005, p. 88) To break the bond of human re-
lations will deprive person from the possibility of being virtuous. (İsphahânî,
1419/1998, p. 39-40;1405/1985, p. 369; Gafarov, 2007, p. 443-445) In that case
society is not merely a field that ensures some material requirements there but it
also gives some opportunities for human being to realize virtues and get ethical
perfection. (Mâwardî, 1978, p. 132-135; Gafarov, 2011, p. 261-262; Anay, 1994,
p. 339. Khnalızâda, 2007, p. 411-413; Shirwâny, al-Fawâidu’l-Hâkâniyya, Su-
leymaniye Ktp., Amcazâde Hüseyin Paşa 321/1. 90a-90b; Rashid Efendi Ktp.,
600/175b-176a; Köprülü Ktp., Mehmet Asım Bey 469/1, 108a-108b; Hud
11/118; Nahl 16/71)

Social life brings about conflicts and disputes in human life. The State and
political institutions have come up as a requirement for this need to resolve so-
cial conflict through justice and to ensure social peace and tranquillity. (Gazzali,
1332, I, p. 12-13, 55; II, p. 193-194; III, p. 10, 281; 1962, p. 235; 1322, p. 70;
İbn Khaldun, 1402/1982, p. 41-43; Mâida 5/48; Rûm, 30/22; Leyl 92/4)

3.The True Nature of Coexistence

Conclusions of the study about it are the followings: Coexistence is not to rele-
gate different identities and beliefs into just one identity and belief. So it is not
to create a new unity and faith.

157-158) We can take Kant`s thought on “action of human must be valid as
a principle of general law for everybody” in the same context too. (Kant, 1999,
p. 35; Swidler, 1999, p. 20-21)

The fundamental values related to coexistence are compassion, empathy,
love, justice and tolerance. (İsfahânî, 1426/2005, “r-h-m.”; Yaran, 2011, p. 54-
55; Râzî, 1990/1411, I, p. 166-171; 1323 h.,p. 119; Gazzali, 1322 h., p. 38-39;
Enbiyâ 21/107; Muslim, Birr, 66)

In Islamic philosophy the compassion has taken place under the virtue of
justice. The virtue of compassion exceeds the virtue of justice in social relations
and the feature of compassion makes it common with virtue of love.

According to Islamic thinkers it is said that if there are virtues of love in
individual and social life, it will bring about empathy and ihsan (theocentric
lifestyle) and confidence in social relations. (Fahri, 2004, p. 194; Gazzâlî,
1332, vol. IV, pp. 296-298, 300, 307) Islam and Islamic philosopher deal with
virtues of justice and tolerance in terms of coexistence. (Kindi, 1369/1950, p.
178; Kınalızâde, 2007, p. 135) In the Islamic ethical literatures justice means
“to be honest”, “turning to taqwa”, “equality”, “system”, “balance” and etc.
(İbn Manzur, 1413/1993, “a-d-l”; İbnSînâ, 1298, p. 107; Çağrıcı, 1988, vol. 1, p.
341) In classical dictionaries it means “to implement the action clearly without
violence. “ (İbn Abdurrazzak, t.y. vol. 29, p. 443) Furthermore sharing somet-
hing means justice too. (Âsım, h. 1305, “a-d-l”; İsfahânî, 1426/2005,“a-d-l”;
Zemahşerî, 1984, “a-d-l”; Savut, 2014, pp. 457-458; Beyhakî, 2003, IX, 231,

18387) So justice is in the core of all particles of the presences. (Ba-
kara 2/29; En’am 6/73, 101; Kamer 54/49; Al-Fârâbî, 1986, pp. 10, 54; Nahl
16/90; Maide 5/8) In the sense of justice Koran emphasizes the conception of
“mediocre nation”. (Bakara 2/143)

Tolerance that is translated in Arabic as “musamaha”(İbn Manzur, 1413/1993,
“s-m-h”) means “facilitation” and “polite action” and “to ignore error”(Çağrıcı,
2006, c. 32, s. 71; Kaymakcan, 2007, pp. 390-391; Bilgen, 2006, p. 450) Koran
emphasizes the terms of “Hilm, silm, sabır” (gentleness, peace, patience) inste-
ad of “musamaha”. (Nahl 16/61; Şura 42/25, 30) So all of these terms have the
same meaning with “musamaha” (İsfahânî, 1426/2005, “s-f-h”;Akseki, 1991,
p. 170; Bilgen,2006, pp. 292-293) Being tolerant (semha) as one of the two
fundamental features of Islam (İbn Hanbel, el-Müsned, I, 236;II, 210; VI, 116,
233; Buhari, İman, 29) and an announcement of good news to the pessimist
Muslims by Prophet Muhammed about mercy by God for them (Buhari, Büyü,
16; İbn Mace, Ticarat, 26) are important in this sense.